Buyrukların hangi tarihte, kimler tarafından hazırlanıp yazıldığı meselesi, önemli bir problem olarak önümüzde durmaktadır. Bununla beraber, ülkemizdeki Alevî topluluklar içerisinde ise, geleneksel olarak Buyruk'un Şîî/İmâmiyye'nin altıncı imamı olan İmam Ca'fer es-Sâdık (148/765) tarafından yazıldığına inanılmaktadır.¹⁵ Bu inanın tarihsel gerçeklerle örtüştüğünü söyleyebilmek ise, bir hayli zordur. Çünkü XVI. yüzyıldan bu yana bilinen ve bu yüzyıldan daha önceye gidemeyen Buyruk nüshalarını, bundan yüzyıllar önce yaşamış olan Ca'fer es-Sâdık'la bütünleştirmeye çalışmak, tamamıyla anakronik bir yaklaşım tarzı olur. Bu da bilimsel bir yaklaşım olmadığı gibi, tarihsel gerçeklerle de bağdaşmaz. Bununla birlikte Şah İsmail (930/1524), Pir Sultan Abdal (XVI. yüzyıl), Nesîmî (820/1417), Kaygusuz Abdal (848/1444) gibi Ca'fer es-Sâdık'tan yüzyıllar sonra yaşamış olan ve bu gelenek içerisinde çok sevilen, nefes ve deyişleri yüzyıllar boyunca okunan ozanların bazı deyişlerinin eserde bulunması da, Alevî çevrelerdeki bu geleneksel yaklaşımın yanlış olduğunu göstermektedir.¹⁶ Böylece bir ihtimal akla gelmektedir ki bu da, aynı yüzyılda yoğunlaştığı görülen Safevî propagandasıdır.

Zira tamamıyla Şîî/İsnâaşeriyye inançları çerçevesinde kaleme alınmış bir eserdir.⁸⁵

Hüsniye, Şîîliğe ait bir takım inançları, Hüsniyye adlı bir cariyenin dilinden muhaliflerine karşı savunan bir eserdir. Eser, her ne kadar Şîî-İmâmî alimlerden Ebû'l-Fütûh er-Râzî (552/1157)'ye nispet edilirse de, aslında kimin tarafından hangi tarihte yazıldığı net bir şekilde bilinmemektedir. Bununla birlikte muhtevanın incelenmesi ve eserde geçen şahısların yaşadıkları dönemlerin karşılaştırılması neticesinde ismi bilinmeyen bir müellif tarafından Safevîler devrinde kaleme alındığı anlaşılmaktadır.⁸⁶ Şîa'yı desteklemek ve buna karşılık Sünnî düşüncenin temel kabullerini çürütmek amacıyla kaleme alındığı anlaşılan eser, hayali bir roman tarzında yazılmıştır.

Eserde kurgulanan senaryoya göre, Abbasî halifelerinden Harun er-Reşîd döneminde (170-193/786-809) Bağdat'ta İmam Ca'fer es-Sâdık'ın müridi olan zengin bir tacir, haksızlığa uğrayarak bütün serveti elinden alınır ve yanında yalnızca küçük yaşta yanına aldığı, eşsiz bir güzelliğe sahip olması dolayısıyla da Hüsniyye adı verilen cariyesinden başka kimse kalmaz. Hüsniyye, yirmi yaşına kadar Ca'fer es-Sâdık'ın hizmetinde bulunarak ondan ders almış ve bu sayede yüksek bir ilmî merhaleye ulaşmıştır. Efendisinin içinde bulunduğu mali sıkıntıdan kurtulması amacıyla da Harun Reşîd'in huzurunda, İmam Ebû Yûsuf (158/774), İmam Şâfiî (204/819) ve gerçekte hayali bir kişi olan Basralı İbrahim b. Halid el-Avnî gibi meşhur alimlerle münazara yapar, onlarla iman-küfür, hidayet-dalâlet, peygamber ve imamların masumiyeti, Hz.

Zira biyografik kaynaklarda o dönemde bu isimle anılan bir alime rastlanmamaktadır. Yine eserin Allah'ın sıfatları ile ilgili bölümünde Hüsniyye, muhataplarının Allah'a pek çok kadîm sıfat isnat ettiklerini söyleyerek onları Eş'arî olmakla itham etmektedir.⁸⁹ Halbuki Eş'arîliğin kurucusu olan Ebû'l-Hasan el-Eş'arî (324/936), bu tartışmaya katıldığı ileri sürülen Ebû Yûsuf ve Şâfiî'den daha sonra yaşamıştır. Bu da tarihsel gerçeklere taban tabana zıt bir şeydir. Ayrıca eserde, önde gelen Sünnî alimler, Ehl-i Beyt düşmanı olarak gösterilmektedirler.⁹⁰ Yine eserin sonunda Şiîlerin öldürülmesi ve mallarına el konulması amacıyla Ebû Hanîfe'nin verdiği iddia edilen fetva da⁹¹ asılsızdır. Zira Ebû Hanîfe'nin, Emevîler ve Abbasîler devrinde karşılaşmış olduğu baskıların en önemli sebebi, Ehl-i Beyt'e duymuş olduğu muhabbet ve bağlılıktır.

Orijinali Arapça olan eser, 958/1551 yılında İbrahim b. Veliyyullah Esterâbâdî tarafından hac yolculuğu esnasında Şam'da bulunmuş, İran'a getirilerek aynı yıl Farsça'ya çevrilmiştir. Bu tercümenin İran'da muhtelif baskıları yapılmıştır. Muhammed Rânâ Bağdâdî tarafından 1270/1853 tarihinde de Osmanlı Türkçesine tercüme edilmiştir.⁹² Osmanlıların son dönemlerinde Ahmed Feyzî Çorûmî (1327/1909) tarafından bu esere *el-Feyzü'r-Rabbânî fî Ebâtî'l-Îrânî* adıyla bir red-diye de yazılmıştır.

Anadolu Alevileri arasında çok okunan bir kaynak da, *Kumru*'dur. Bir Şîf olan Mirza Muhammed Takî Derbendî lâkaplı Gülzâr Hüseyinî Kamerî'nin yazmış olduğu eser, şairi Muhammed Takî'nin sevdiği insanların her türlü acı ve sevinçlerini içerdiği için bu ismi almıştır.

ile Beyân b. Sem'ân'ın Hz. Ali ile aynı dönemde yaşadığı ifade edilir. Hatta ikisinin de Ali'ye Tanrı dedikleri için bizzat Ali tarafından öldürüldükleri de anlatılır.¹⁰⁷ Beyân b. Sem'ân (119/737), Hz. Ali'den daha sonra yaşamış olup onunla karşılaşmış olması mümkün değildir. Bu durumu Nâsiruddîn Tûsî (672/1274) için düşünmek ise, hiç mümkün değildir, zira onunla Hz. Ali arasında yüzyıllar vardır. Dolayısıyla her ikisi de, Hz. Ali ile aynı dönemde yaşamayıp ondan sonraki yüzyıllarda yaşamışlardır. Fazîletnâme, ülkemizde ilk olarak 1327/1909 tarihinde Ahmed Hızır ile Ali Haydar tarafından İstanbul'da Osmanlıca olarak neşredilmiş¹⁰⁸, daha sonra Fevzi Gürgen tarafından 1960 yılında sadeleştirilerek yeniden yayımlanmıştır.¹⁰⁹

Alevî-Bektaşî çevrelerde yedi ulu ozandan biri olarak kabul edilen Fuzûlî (963/1556)'nin yazmış olduğu *Hadîkatu's-Suadâ* isimli eser de, ilgi ile okunan kaynaklardan biridir. Hayatıyla ilgili elimizde çok az bilgi olan Fuzûlî, klâsik Türk edebiyatının da en büyük şairlerinden biridir. Saadete ermişlerin bahçesi anlamına gelen eser, arada bazı manzum parçaların da yer aldığı mensur bir eserdir.

Ülkemizdeki Alevî-Bektaşî kesimler tarafından özellikle Muharrem ayında *Muharremiyye*, *Mersiye-i Kerbelâ* gibi isimlerle okunmaktadır. Ülkemizde ve ülkemiz dışındaki kütüphanelerde bir çok yazma nüshası bulunan eserin¹¹¹ elimizdeki en eski nüshası, tanınmış hattat Mîr Ali Herevî hattıyla yazılmış olan 953/1546 tarihli Kahire yazmasıdır.¹¹² Ülkemizde ilk olarak 1273/1857 tarihinde yayınlanan eserin tenkitli neşri de bir tanıtma ve değerlendirmeye birlikte Şeyma Güngör tarafından yapılmıştır.¹¹³

Yine *Câvidânnâme* isimli eser, Alevî-Bektaşî çevrelerde okunan kaynaklardan biridir. Anadolu Aleviliğinden ziyade Hurûflîğin temel kaynaklarından biri olan *Câvidânnâme*, Hurûflîğin kurucusu olan Fazlullah Hurûfî (796/1394) tarafından yazılmış olup onun en önemli eseri olarak kabul edilmektedir. Böyle olmakla

birlikte, Hurûfî akımın Anadolu'da yayıldığı dönemde eser, Alevî-Bektaşî çevrelerin eline geçmiş ve bu bağlamda sınırlı derecede de olsa ilgi görmüştür. Bütün Hurûfî eserlerin ana kaynağı olan Câvidânnâme'nin Esterâbâd lehçesiyle yazılan asıl nüshası, *Câvidânnâme-i Kebîr*; buna karşılık yine Fazlullah tarafından klasik Farsça ile yeniden kaleme alınan nüshaya da *Câvidânnâme-i Sağîr* denilmektedir. Yaklaşık olarak 788/1386 yılında kaleme alınan eser, nesir tarzıyla yazılmış olup Fazlullah Hurûfî'nin kurmuş olduğu sistemi anlatmaktadır. Düzensiz bir şekilde yazılmış olan eser, önce müellifin itikâdî görüş ve düşüncelerini ele almakta, arkasından kainatın yaratılışı, ay, güneş ve burçlarla ilgili bilgiler, Adem ve

Ali, Veysel Karanî ve Selman-ı Fârisî gibi kendisinden asırlar önce yaşayan şahsiyetlerin ruhâniyetinden feyz alıp onların terbiyesinden geçtiğini ifade etmekte, ayrıca, bazı bölümlerde de bunlarla yapılan ruhani sohbetlere yer verilmektedir.¹²⁷ Yine eserde Hz. Ali'ye sık sık atıfta bulunulduğu gibi, Veysel Karanî (37/657), İbrahim b. Edhem (161/777), Bayezid-i Bistâmî (234/848), Muhyiddin Arabî (638/1241) gibi mutasavvıflardan da sık sık söz edilir.¹²⁸ Melâmî-Veysî bir anlayış egemen olduğu eserde edeb, Halvet, mürşid, zâhir, bâtin, ölmeden evvel ölmek gibi tasavvufî kavram ve motifler de bu çerçevede değerlendirilir.¹²⁹ Bazı tasavvuf kaynaklarında görülen tarihsel yanlışlıklar burada da görülmektedir. Örnek olarak Ca'fer es-Sâdık (148/765) ile Bayezid-i Bistâmî (261/874), aynı dönemde yaşıyor gösterilir.¹³⁰ Oysa bunun doğru olması, yaşadıkları dönemler itibarıyla tarihsel olarak mümkün değildir. Görüldüğü kadarıyla, Üveysîlik'le ilgili bir seyr-i sülûk ve âdâb kitabı olan eserin daha sonraki dönemlerde değişik dinî ve tasavvufî akımlar tarafından benimsenerek, bir takım ilave ya da kısaltmalarla kendilerine mal edilmeye çalışıldığı anlaşılmaktadır.¹³¹

Selahattin Güngör), İst. 1955; *Hadikatü's-Suada*, (Çev. M. F. Gurtunca), İst. 1970; Fuzulî, *Erenler Bahçesi*, (Haz. Servet Bayoğlu), İst. 1986-1990; Fuzûlî, *Saadete Ermişlerin Bahçesi*, (Sad. Yıldız Özkan), Karacaahmet Sultan Der. Yay., İst., 2000.
- 114 Eserin ülkemizdeki ilk neşri, 1048/1638-39 tarihinde Derviş Murtazâ adlı bir Bektaşî tarafından *Dürri-Yetim* adıyla Osmanlıca olarak yapılmıştır. Eseri ayrıca, Abdülmecid Firişteoğlu da *İşknâme* ismiyle Türkçe'ye çevirmiştir (İst. 1288/1871). Bkz., Gölpinarlı, *Hurûfilik Metinleri Kataloğu*, Türk Tarih Kurumu Yay., Ank. 1989, s. 12-13, 56-59; Mustafa Ünver, *Hurûfilik ve Kur'an Nesimî Örneği*, Fecr Yay., Ank. 2003, s. 84-85; Hüsamettin Aksu, "Câvidânnâme", *DİA*, VII, İst. 1993, s. 178; Aksu, "Hurûfilik", *DİA*, XVIII, İst. 1998, s.

- 121 Gölpinarlı, "Hacım Sultan", *Türk Ansiklopedisi*, XVIII, Ank. 1970, s. 284.
- 122 Ocak, *Bektaşî Menâkıbnâmeleri*, s. 9; ayrıca Ocak, "Hacım Sultan", *DİA*, XIV, İst. 1996, s. 505-506.
- 123 *Das Vilâyet-nâme des Hâdschim Sultan*, (Nşr. Georg Jacob, Rudolf Tschudi), Berlin, 1914.
- 124 *Üveysilik*, Veysel Karanî (37/657)'ye dayandırılan bir tasavvuf akımıdır. Üveysî tarikatı mensuplarının temel özelliği, şu an hayatta olmayan, daha önce yaşamış bir sûfînin ruhâniyetinden feyz almalarıdır. Üveysîliğin temel esprisi de, herhangi bir pîrden nasip almaya ihtiyaç duymama ve başkalarının aracılığı olmadan doğrudan doğruya Hz. Peygamber'in ruhaniyetinden nasip almaktır. Veysel Karanî'nin adıyla anılmasının sebebi, Veysel Karanî'nin Hz. Peygamber'i görmemiş olmasına rağmen O'nun terbiyesinden geçmesidir. Tasavvuf tarihinde İbrahim b. Edhem (161/777), Bayezid-i Bistâmî (234/848), Ebû Saîd Ebû'l-Hayr (440/1049), Muhyiddin b. Arabî (638/1241) gibi sûfîlerin de Üveysî olduğuna inanılmaktadır. Bkz., Ocak, *Veysel Karanî ve Üveysilik*, Dergâh Yay., İst. 1982, s. 91-94, 100-104; Ethem Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Rehber Yay., Ank. 1997, s. 737.

- 125 Zira Cebbâr Kulu, kitapta yer yer pîrinin Veysel Karanî olduğunu, onun kendisine post verdiğini ifade etmektedir.

- MÉLIKOFF, Irène "Bektashi/Kızılbaş: Historical Bipartition and Its Consequences", *Alevi Identity, Cultural, Religious and Social Perspectives*, (Ed. Tord Olson, Elisabeth Özdağla, Catharina Raudvere), İst. 1998, (s. 1-7).
- MENÂKİB-İ ŞEYH SÂFÎ, Milli Kütüphane, Yazma Eserler Bölümü, No: 5723.
- MİRZA MUHAMMED TAKÎ DERBENDÎ, *Kenzu'l-Mesâib*, (Haz. Ali Rıza Efendi), İst. 1327/1909.
- MUHSİN EL-EMİN, *A'yânü's-Şîa*, (Nşr. Hasan el-Emîn), Beyrut, 1406/1986.
- MUHAMMEDOĞLU, Aliyev Salih, "Erdebil", *DİA*, XI, İst., 1995, (s. 276-277).
- MÜNECCİMBAŞI AHMED DEDE, *Sahâifu'l-Ahbâr fi Vekâyiu'l-A'sâr*, (Çev. İsmail Erünsal), Tercüman Yay., İst. Trz.
- OCAK, Ahmet Yaşar, *Bektaşî Menâkıbnâmelerinde İslâm Öncesi İnanç Motifleri*, Enderun Kitabevi, İst. 1983.